
 

 

UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-SCT Lạng Sơn, ngày     tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt nội dung và dự toán thực hiện chương trình hành động quốc gia 

về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH LẠNG SƠN 

 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn, về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 11/12/2021 của UBND tỉnh Lạng 

Sơn thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền 

vững giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; 

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-SCT ngày 25/12/2023 của Giám đốc Sở 

Công Thương, về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Theo đề nghị Trưởng phòng Quản lý Công nghiệp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nội dung và dự toán thực hiện Chương trình hành động 

quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn, như sau: 

1. Xây dựng tài liệu, tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, 

các mô hình, thực hành tốt về sản xuất và tiêu dùng bền vững. 

a) Treo băng rôn tuyên truyền  

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững 

trên địa bàn tỉnh qua hình thức treo băng rôn; 

- Số lượng: 40 cái; 

- Khu vực treo: tại các trục đường trung tâm của các huyện và thành phố 

Lạng Sơn; ưu tiên triển khai tại các huyện, khu vực tập trung nhiều doanh 

nghiệp sản xuất công nghiệp; 

- Quy cách: 0,8m x 6m; bạt Hiflex, bao gồm thiết kế, in, treo và tháo dỡ; 

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2024. 

b) Sổ tay tuyên truyền 



2 

- Nội dung: phổ biến chính sách, pháp luật, các mô hình, thực hành tốt về 

sản xuất và tiêu dùng bền vững. 

- Số lượng: 750 cuốn; 

- Đối tượng nhận: phát cho các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước trên địa 

bàn, một số sở, ngành liên quan, phòng Kinh tế thành phố/phòng Kinh tế và Hạ 

tầng các huyện, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và một 

số cơ sở sản xuất công nghiệp… 

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2024. 

c) Xây dựng và phát hành phóng sự tuyên truyền nâng cao nhận thức lợi 

ích của việc thực hiện sản xuất và tiêu dùng bền vững 

- Nội dung: Xây dựng phóng sự và phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh Lạng Sơn. Tuyên truyền về các chính sách sản xuất và tiêu dùng trong 

công nghiệp, kinh doanh thương mại, dịch vụ trong lĩnh vực Công Thương, mô 

hình điển hình tiên tiến đã áp dụng sản xuất sạch hơn; 

- Thể loại: Phóng sự truyền hình; 

- Số lượng: 01 phóng sự; 

- Thời lượng: từ 7 - 10 phút; 

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2024. 

d) Tổ chức hội nghị tập huấn 

Đại biểu tham dự: Lãnh đạo, chuyên viên các sở, ban, ngành liên quan và 

cán bộ, công chức phòng Kinh tế Hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố, 

lãnh đạo một số xã có nhiều cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn, lãnh đạo 

doanh nghiệp và cán bộ kỹ thuật các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh…; 

- Số lượng đại biểu: khoảng 150 đại biểu;  

- Thời gian hội nghị: 01 ngày; 

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2024. 

2. Triển khai các nội dung thực hiện tuyên truyền hướng đến hạn chế và 

tiến tới cấm sử dụng túi nilon khó phân hủy tại các trung tâm thương mại, siêu 

thị, chợ dân sinh. 

a) Treo băng rôn tuyên truyền  

- Tuyên truyền, nâng cao nhận nhức về hạn chế và tiến tới cấm sử dụng 

túi nilon khó phân huỷ trên địa bàn tỉnh qua hình thức treo băng rôn; 

- Số lượng: 45 cái; 

- Khu vực treo: tại các trục đường trung tâm của các huyện và thành phố 

Lạng Sơn; ưu tiên tại các khu vực chợ, siêu thị, trung tâm thương mại... 

- Quy cách: 0,8m x 6m; bạt Hiflex, bao gồm thiết kế, in, treo và tháo dỡ; 

- Thời gian thực hiện: Quý II-III/2024. 

b) Xây dựng và phát hành phóng sự tuyên truyền về việc hạn chế, sử dụng 



3 

túi nilon khó phân hủy 

- Nội dung: xây dựng phóng sự và phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh Lạng Sơn. Tuyên truyền, nâng cao nhận nhức về hạn chế và tiến tới cấm 

sử dụng túi nilon khó phân huỷ tại các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ trên 

địa bàn tỉnh; 

- Thể loại: phóng sự truyền hình; 

- Số lượng: 01 phóng sự; 

- Thời lượng: từ 5 - 10 phút; 

- Thời gian thực hiện: Quý III-IV/2024. 

3. Tổ chức học tập kinh nghiệm về triển khai thực hiện Chương trình sản 

xuất và tiêu dùng bền vững tại một số tỉnh, thành phố trong nước.  

- Nội dung: khảo sát, trao đổi học tập kinh nghiệm trong việc triển khai 

thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững.  

- Thành phần đoàn: 12 người. 

- Địa điểm: 01 tỉnh miền Trung. 

- Thời gian thực hiện: 3-4 ngày, Quý II-IV/2024. 

4. Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí thực hiện là 185.000.000 đồng (Một 

trăm tám mươi lăm triệu đồng).  

(có Phụ lục dự toán chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Giao Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý 

Thương mại, Văn phòng và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện theo nội 

dung, dự toán được duyệt; thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.  

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng: Quản lý Công nghiệp, Quản 

lý Thương mại, Kế hoạch - Tổng hợp và các phòng, đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:             
- Như Điều 2;                                                                           

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, QLCN(TTD). 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Đại 

 


		2024-04-08T07:45:58+0700


		2024-04-08T09:25:04+0700


		2024-04-08T09:25:04+0700


		2024-04-08T09:25:04+0700




